birlikte farklı oturumlarda genel olarak Mağrib yazmalarına dair şu üç temel eser

tavsiye edilmiştir:

1. Muhammed el-Menûnî, Târîhu’l-virâkati’l-Mağribiyye: Sınâatü’l-mahtû-
ti’l-Mağribî mine’l-‘asri’l-vasît ile’l-fetrati’l-muâsıra (Rabat: Menşûrâtü Kül-

liyyeti’l-Âdâb ve’l-‘Ulûmi’l-İnsâniyye, 1412/1991).

2. Ömer Ebâ-Muhammed el-Miğrâvî, el-Hattu’l-Mağribî: Târîh ve vâkı‘ ve
âfâk (ed-Dârü’l-Beyzâ: Menşûrâtü Vizârati’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,

1427/2007).

4 https://rawafedcenter.org/activities/dde923f6-c737-4f6e-8fc3-d09a3e863061 (erişim: 03.06.2024).

5 Çalıştay programı için bk. https://www.ruhr-uni-bochum.de/orient/mam/workshop_prog-

ii. Mücevher: Taş baskılı eserlerin metin kısımlarında tercih edilen bir hattır.

Nasîrüddîn et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tahrîru’l-Usûl li-Öklîdis eserinin h. 1293 (1876)

yılında Fes’te Mücevher hattıyla yapılan taş baskısının baş kısımları. Görselin sağ tarafında

bulunan iç kapağın tamamı ile sol tarafındaki başlık ise Sülüs-Mağribî hattıyla yazılmıştır.

iii. Zimâmî: Günlük hayatta ve adlî kayıtlarda kullanılan bir hattır. İşlevi açı-

sından Osmanlı’daki Rik‘a hattına benzemektedir.

(1349) Karaviyyîn Camii külliyesinde inşa edilmiştir. Meşhur bilgin İbn Haldûn

(ö. 808/1406) da Merînî sultanına ithaf ettiği tarih eseri el-‘İber’inin bir nüshasını

buraya göndermiştir.

7

Karaviyyîn Kütüphanesi (Hızânetü’l-Karaviyyîn), 27 Nisan 2024

©Muhammed Osman Doğan

7 İbn Haldûn, Mukaddime, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 6. bs., 2009),

Bu yazmalardan bazı-

ları şunlardır:

i. 9. yüzyıla ait parşömene yazılmış Kûfî hatlı renkli bir Mushaf nüshası.

ii. Muhtasaru Ebî Mus‘ab ez-Zührî adlı eserin h. 359 (969-970) tarihli Endülüs

hatlı nüshası: Eserin müstensihi Endülüs Emevî halifesi II. Hakem el-Müs-

tansır Billâh’ın (961-976) kölesi olan Hasan b. Yûsuf ’tur.

iii. 10. yüzyıla ait Ebû İshâk el-Fezârî’nin (ö. 188/804 [?]) Kitâbü’s-Siyer isimli

eserinin İbn Vazzâh rivayetinin Endülüs hatlı nüshası.

iv. 12. yüzyıla ait kenarlarında İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) de notlarının bulun-

duğu Aristoteles’in el-Ahlâk adıyla çevrilen eserinin nüshası.

v. 12. yüzyıla ait parşömene yazılmış Endülüs hatlı Luka İncili nüshası.

8

8 İbn Haldûn’un da işaret ettiği üzere özellikle Merînîler döneminde (1196-1465) Endülüslü